i) A Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra, associação de autarquias locais, na 
modalidade de enƟdade intermunicipal, nos termos do n.º 3 do arƟgo 63.º da Lei n.º 
75/2013, de 12 de setembro, com sede em Rua do Brasil 131, Coimbra, pessoa coleƟva 
n.º 508 354 617, que é Ɵtular de 583.962 (quinhentas e oitenta e três mil, novecentas e 
sessenta e duas) ações nominaƟvas, com forma escritural, com o valor de €1,00 (um 
euro) cada, nos termos permiƟdos ao abrigo do disposto no arƟgo 19.º, n.º 2, da Lei n.º 
50/2012, de 31 de agosto, e no arƟgo 273.º, n.º 1, do Código das Sociedades Comerciais. 

ii) O Município de Coimbra, pessoa coleƟva de direito publico n.º 506 415 082, com sede 
em Praça 8 de Maio, Paços do Município, Coimbra, é Ɵtular de 581.632 (quinhentas e 
oitenta e uma mil, seiscentas e trinta e duas) ações nominaƟvas, com forma escritural, 
com o valor de €1,00 (um euro) cada, nos termos permiƟdos ao abrigo do disposto no 
arƟgo 19.º, n.º 2, da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, e no arƟgo 273.º, n.º 1, do Código 
das Sociedades Comerciais. 

3.5 CAPITAL SOCIAL